丰都县虎威镇人民政府
关于印发《虎威镇松材线虫病集中除治用火实施方案》的通知
[bookmark: _GoBack]虎威府发〔2023〕90号

各村（居）委，镇级各部门、有关单位：
《虎威镇松材线虫病集中除治用火实施方案》经党委政府研究决定，现印发给你们，请认真组织实施。

丰都县虎威镇人民政府
                             2023年11月29日

（此件公开发布）

虎威镇松材线虫病集中除治用火实施方案

为有序开展虎威镇枯死松树集中除治，保障林区用火安全，实现预定除治目标，根据市、县林业局相关规定要求，特制定本方案。
一、用火时间
2023年10月30日—2024年3月31日。
二、用火地点
大池居委13个小班、大溪村6个小班、荷花村8个小班、红岩村6个小班、回龙村14个小班、立石村14个小班、鸣羊村11个小班、人和村8个小班、香岩村10个小班、鹦鹉村5个小班内枯死松树发生区域（详见用火小班一览表）。
三、除治方式
对指定区域内的病死、火烧、风折、雪压等自然灾害和人为破坏致死松树进行砍伐清理，并将松材及1厘米以上枝桠搬运至安全地带进行焚烧处理。
四、除治用火安全措施
一是做好疫木焚烧技术培训。加强火源管控，对除治清理人员进行现场培训，提高疫木安全焚烧能力，严禁施工人员在林区吸烟。
二是严格执行疫木焚烧规定。坚持“六不烧”，即在森林火险等级为三级（含三级）以上时不烧、焚烧场地不安全不烧、点火时间晚不烧、风较大不烧、值守人员不到位不烧、打火工具不备齐不烧。具体做到焚烧时间避免高温干燥的时段；焚烧场地选择相对开阔、地势相对平缓的区域，焚烧区域杂草清理干净，制作出隔离区域后方可焚烧；焚烧过程需要专人看守，焚烧结束后须扑灭火源后人员才能离开现场；火场旁边准备灭火器、灭火拖把等扑火工具，防止火灾意外。
三是制定应急处置预案，确保疫木除治焚烧出现意外险情时能够第一时间处置。
五、组织领导
松材线虫除治工作事关生态安全，是一项严肃的政治任务，有着严格的质量要求，为确保除治工作顺利推进，取得成效，成立虎威镇松材线虫除治工作领导小组，主要领导任组长，分管领导任副组长，相关部门负责人为成员。领导组下设办公室在农服中心，具体承担组织协调相关事务。组建一个专业除治队，具体负责除治工作。

附件：丰都县虎威镇2023年度松材线虫病病死松树除治一览表

— 1 —